Протокол № 1
заседания рабочей группы по определению инвестиционных площадок и их основных характеристик в Ромодановском муниципальном районе Республики Мордовия
от 26.03.2024 г.

Заседание рабочей группы проводил:

-Ведяшкин С.В. – Глава Ромодановского муниципального района.

Присутствовали:
- Кузнецов В.С. – первый заместитель Глава Ромодановского муниципального района;
- Михалкин П.Н. – заместитель Главы Ромодановского муниципального района - начальник управления по работе с отраслями АПК и ЛПХ граждан администрации Ромодановского муниципального района;

- Кузьминцев С.Н. – заместитель Главы Ромодановского муниципального района - руководитель аппарата администрации Ромодановского муниципального района;

- Бундаева Н. В. – и.о. заместителя Главы Ромодановского муниципального района - начальник МКУ «Управление по социальным вопросам администрации Ромодановского муниципального района»;
- Скопцова Т.Б. – начальник экономического управления администрации Ромодановского муниципального района;

- Малькова С.А. – начальник МКУ «Финансовое управление Администрации Ромодановского муниципального района»;

- Сазонова Е.А. – и.о. начальника управления строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации Ромодановского муниципального района;
- Алексеев Р.С. – заместитель начальника управления по правовым и земельно-имущественным отношениям Администрации Ромодановского муниципального района;
Повестка дня:

формирование актуального перечня инвестиционных площадок, находящихся на территории Ромодановского муниципального района, с учётом их основных характеристик.
Обсуждение.
В ходе обсуждения повестки была дана характеристика инвестиционного потенциала Ромодановского муниципального района, отмечены инвестиционные проекты, реализуемые и планируемые к реализации на среднесрочный период. Обозначены действующие на муниципальном уровне документы, направленные на развитие инвестиционной политики и создание благоприятного инвестиционного климата района.
Были озвучены свободные земельные участки и дана их характеристика с точки зрения инвестиционной привлекательности. Всего на сегодняшний день отобрано 5 площадок: земельный участок в с. Анненково; земельный участок с нежилым двухэтажным зданием в с. Уришка; земельный участок по Промышленному шоссе в п. Ромоданово; земельный участок в д. Малая Чуфаровка и земельный участок в с. Козловка.
Совместно с сотрудниками управления по правовым и земельно-имущественным отношениям, а также управления строительства, архитектуры и ЖКХ администрации района были рассмотрены характеристики обозначенных участков, включая транспортно - логистическую структуру и энергетическую инфраструктуру.
Проведённая на заседании членами рабочей группы оценка ресурсов (земельных участков, зданий, сооружений, инженерного оборудования, производственных баз и иных объектов) Ромодановского муниципального района позволила определить дополнительный свободный участок в с. Козловка Кочуновского сельского поселения, находившийся ранее во временном пользовании физического лица. Было принято решение включить его в перечень инвестиционных площадок Ромодановского района с последующим представлением данных в Министерство экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордовия для размещения на инвестиционной карте Республики Мордовия.

Решили:

  1. Определить обозначенные земельные участки в качестве инвестиционных площадок для потенциальных инвесторов, заинтересованных в реализации проектов на территории Ромодановского муниципального района.
 2. Экономическому управлению Администрации Ромодановского муниципального района направить сформированную информацию в Министерство экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордовия для размещения на инвестиционной карте Республики Мордовия.

 3. Экономическому управлению Администрации Ромодановского  муниципального района во взаимодействии со структурными подразделениями районной администрации обеспечивать актуализацию перечня инвестиционных площадок и их характеристик на постоянной основе.

4. Продолжить совместную работу, направленную на улучшение инвестиционного климата и создание благоприятной предпринимательской среды в Ромодановском муниципальном районе.
Руководитель рабочей группы                                                            С.В. Ведяшкин